[image: ]

Администрация муниципального района «Каларский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2016 года							№ 131
с. Чара

О проведении открытой районной спартакиады «Каларские игры 2016»

В целях патриотического воспитания молодежи, развития физической культуры и спорта  в Каларском районе, пропаганды здорового образа жизни руководствуясь ст. 29 Устава муниципального района «Каларский район»,  администрация муниципального района «Каларский район»
п о с т а н о в л я е т:

1. Провести открытую районную  спартакиаду «Каларские игры 2016» (далее спартакиада) 11  июня 2016 года на территории сельского поселения «Чапо-Ологское».
2. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению спартакиады и утвердить его состав (приложение №1).
3. Утвердить положение о проведении открытой районной  спартакиады «Каларские игры 2016» (приложение № 2), смету расходов на проведение открытой районной  спартакиады «Каларские игры 2016» (приложение № 3).
4. Рекомендовать главам (руководителям администраций) сельских (городского) поселений муниципального района «Каларский район» обеспечить участие команд поселений в спартакиаде.
5. Рекомендовать главному врачу ГУЗ Каларская ЦРБ (В.Н. Зайкову) обеспечить медицинское сопровождение спартакиады.
6. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Каларскому району (С.Н.Чу-дя) обеспечить охрану правопорядка во время проведения спартакиады.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и действует до 31 декабря 2016 г.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Каларский район» - председателя комитета социального развития С.Л. Рошкову.

Глава  муниципального района
«Каларский район»							П.В. Романов
Приложение №1
к  постановлению администрации
муниципального района "Каларский район"
№ 131 от 27.04.2016 г

СОСТАВ
Организационного комитета по подготовке и проведению открытой районной спартакиады   «Каларские игры 2016»

Романов П.В. - глава муниципального района «Каларский район», председатель оргкомитета;

Рошкова С.Л. - заместитель руководителя администрации муниципального района «Каларский район» - председатель комитета социального развития, заместитель председателя оргкомитета;

Симонова .А. А. - заместитель председателя комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район», секретарь оргкомитета;

Зайков Н.В. - главный врач ГУЗ Каларская ЦРБ;

Белькова И.Н. - директор МУДО  ДЮСШ  Каларского района;

Крюкова Т.А.  – главный специалист комитета социального развития администрации муниципального района "Каларский район";

Чу-дя  С.Н. - начальник  отдела Министерства внутренних дел России  по Каларскому району;

Гончарова С.И. – руководитель администрации сельского поселения «Чарское»;

Каткова С. И. – глава сельского поселения «Икабинское»

Полякова М.А. – глава сельского поселения «Куандинское»

Симонова С.А. – глава сельского поселения «Чапо-Ологское»

Кожова З.В. - и.о. руководителя администрации городского поселения «Новочарское».

Приложение №2
к  постановлению администрации
муниципального района "Каларский район"
№ 131 от 27.04.2016 г

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытой районной спартакиады
«Каларские игры 2016»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Летняя спартакиада « Каларские игры – 2016» (далее «спартакиада»), проводится в целях патриотического воспитания молодежи, развития массовой физической культуры и спорта, пропаганды здорового образа жизни, обмена опытом работы в области физической культуры и массового спорта, сохранения спортивных традиций.

2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ СПАРТАКИАДЫ
Общий порядок организации и  проведения спартакиады осуществляется организационным комитетом, состав которого утверждается постановлением администрации  муниципального района «Каларский район». Организация спартакиады распределяется между членами оргкомитета в соответствии с его профессиональной принадлежностью. Оргкомитет назначает главного судью спартакиады, который в свою очередь назначает судей по видам спорта и в дальнейшем координирует степень готовности необходимого инвентаря по видам спорта.  Непосредственное руководство соревнованиями возлагается на мандатную комиссию и главные судейские коллегии, утвержденные организационным комитетом.

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ СПАРТАКИАДЫ
Спартакиада проводится 11 июня 2016 г. на территории сельского поселения «Икабьинское» - игровые виды спорта, и сельского поселения  «Чапо-Ологское» - личные соревнования.  Заезд участников в 8ч.30 минут.

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СПАРТАКИАДЫ
4.1.К участию в спартакиаде допускаются сборные команды сельских поселений с. Куанда, с. Чара, с.Икабья, с. Чапо-Олого, городского поселения п. Новая Чара и гостей спартакиады п. Хани, п. Таборный Саха-Якутия ( далее – делегация), в состав которых входят участники независимо от вида трудовой деятельности и места регистрации. В составе делегации ограничений по возрасту и количеству нет.
4.2.Участники команд по видам спорта должны иметь единую парадную и спортивную форму. Руководство делегацией осуществляется представителем органа местного самоуправления поселений. Участники заявленные в одном из представленных  видов спорта не могут принимать участие в других видах спорта. Все участники до 18 лет должны предоставить справку от педиатра о разрешение  на участие в соревнованиях. Взрослые участники должны предоставить расписку о личной ответственности за сохранность своей жизни и здоровья. Запрещается производить замену участника по видам спорта за 30 минут до старта.
4.3.В случае спорных вопросов с претензией к главному судье может обратиться только капитан команды. В ходе спортивных соревнований не допускается ненормативная лексика. В случае нарушения данного пункта, команде поселения будет назначен штрафной балл. При подсчете баллов в финале соревнований, баллы набранные вследствие нарушения данного пункта минусуются от общего количества баллов. Команде набравшей наименьшее количество штрафных баллов присуждается специальный приз.

5. ПРОГРАММА СПАРТАКИАДЫ
5.1.В программу спартакиады включены следующие виды соревнований:
Мужчины, юноши – волейбол, гиревой спорт, мини-футбол, легкая атлетика, настольный теннис, дартс, стритбол, шахматы, стрельба из пневматической винтовки, перетягивание каната, армрестлинг, веселые старты.
Женщины, девушки – волейбол, легкая атлетика, настольный теннис, дартс, стритбол, шахматы, стрельба из пневматической винтовки, перетягивание каната, армрестлинг, веселые старты.
Семейные команды – дартс, легкая атлетика, настольный теннис, стрельба из пневматической винтовки.
5.2.Соревнования по всем видам спорта и конкурсы проводятся по существующим правилам, утвержденным Федеральным агентством по физической культуре и спорту и настоящим Положением. В каждом виде спорта порядок проведения соревнований определяется главной судейской коллегией по данному виду спорта и доводится до сведения участников.

6. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ ПО ВИДАМ СПОРТА
Личные соревнования в  сельском поселении « Чапо-Ологское»
Настольный теннис
Соревнования личные. От делегации по двое мужчин и две женщины.
Игра состоит из пяти партий по две подачи  до одиннадцати очков с разрывом в два очка. Победитель определяется отдельно среди мужчин и женщин. Соревнования проводятся до двух поражений.
Стрельба из пневматической винтовки
Соревнования личные. От делегации по двое мужчин и две женщины.
Стрельба производится из положения стоя на расстоянии 10 метров, мишень диаметром 3 см.,  3 выстрела пробных и 10 зачетных. При равенстве очков побеждает участник у которого больше попаданий в 10, затем в 9 и т.д.  Выстрелы производятся из винтовки привезенной с собой, или, в случае отсутствия совей винтовки, предоставленной организаторами спартакиады.
Шахматы
Соревнования личные. От делегации по двое мужчин и две женщины.
Соревнования проводятся в два этапа: 1-й этап – по подгруппам, 2-й этап- финал (участники занявшие 1 место играют за первое место, занявшие 2-е место в подгруппах – играют за третье место и т. д.). Продолжительность игры на каждого игрока по 15 минут одна партия. Игроки могут при себе иметь собственные шахматы.
Дартс
Соревнования личные. От делегации по двое мужчин и две женщины
Соревнования проводятся в два этапа:
1-й этап – сектор – 20 (каждый участник производит 10 серий по 3 броска в сектор 20);
2-й этап – финал (играют 4 участника показавшие 4 лучших результата) по правилам 1 сет х 3 лега из «301» (кто быстрее наберет 301 очко, последнее попадание в удвоенный сектор) по круговой системе.
Победитель определяется отдельно среди мужчин и женщин.
Легкая атлетика
Соревнования личные. От делегации двое мужчин и две женщины на
каждый вид спорта.
Виды программы
Мужчины – бег 100 метров, 800 метров, прыжки в длину, толкание (метание) камня;
Женщины – бег 100, 400 метров, прыжки в длину, толкание (метание) камня Эстафета 4 х 100 метров, состав смешанный (2 мужчины и 2 женщины).
Перетягивание каната
Состав команды 8 человек (2 женщины, 6 мужчин). Перетягивание каната
проводится по олимпийской системе без учета времени и весовой категории. Обувь участников без шипов и ярко выраженных каблуков. В состав команды имеют право входить только участники, которые участвовали в любом из видов спартакиады.
Гиревой спорт
Соревнования личные. От делегации по двое мужчин. Соревнования
проводятся с гирей 24 кг. (рывок правой + левой рукой).
Армрестлинг
По системе до 2х поражений (правая, левая рука). От делегации по два
человека (мужчина, женщина)  К соревнованиям не допускаются   МС международного класса.
Игровые виды спорта в сельском поселении «Икабьинское»
Волейбол
Состав команды 6 человек. Победитель определяется отдельно среди
мужских и женских команд. Разрешается замена игрока из состава делегации.
Соревнования проводятся по правилам волейбола, по круговой системе из 3х партий.
Мини-футбол
Состав команды 6 человек. Играют 4 в поле и 1 вратарь. Победитель определяется по наибольшему количеству набранных очков. Продолжительность тайма 15 минут. Соревнования проводятся по круговой системе, согласно правил соревнований.
Стритбол
Соревнования проводятся по правилам стритбола. Состав команды (мужская и женская) 3 (+ 1 запасной),  человека. Победитель определяется по наибольшему количеству набранных очков. Соревнования проводятся по круговой системе.

7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
7.1. В каждом виде спорта, входящем в программу спартакиады, разыгрывается:
- личное первенство;
- командное первенство (волейбол, стритбол, мини-футбол);
-общекомандное первенство –  подсчитывается по олимпийской очковой системе.
7.2.Участники, занявшие призовые места, награждаются грамотами и медалями.
7.3.Команды занявшие I, II, III место по количеству медалей награждаются  кубками за занятые места.
7.4.Семейные команды награждаются медалями и  кубками за I, II, III место
7.5.Команда, занявшая первое место по виду спорта выбранного случайным путем награждается денежным призом.
7.6.В ходе спортивных соревнований выявляются лучшие игроки в командных состязаниях, которые будут отмечены специальными призами. А так же предусмотрены призы самому юному и самому старшему участнику спартакиады.

8. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ
8.1. Расходы по проведению спартакиады (призовой фонд, оплата судьям, реклама) несет администрация муниципального района «Каларский район» в пределах средств, утвержденных в бюджете. Оргкомитет имеет право на привлечение дополнительных средств из внебюджетных источников.
8.2.Расходы, связанные с подготовкой и предоставлением спортивных объектов, несет администрация поселения, на чьей территории проводится спартакиада.

9. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
Участникам соревнований необходимо подать заявки по видам спорта до 5июня 2015 года. В день соревнований, в случае необходимости команда поселения может внести корректировку в состав участников по видам спорта. Заявку необходимо подать по прилагаемой форме. Допуск врача обязателен лицам не достигшим 18 летнего возраста.

	н/п
	ФИО
	Год рождения
	Вид спорта
	Виза врача

Проезд и питание участников соревнований – за счет               направляющей организации (администрация поселения).
Каждая команда обязана направить на соревнования по три судьи.
Судьям разрешается участвовать в соревнованиях.
Запрещается участие в соревнованиях главному судье, главному секретарю, организатору соревнований.  В случае спорных вопросов последнее слово остается за главным судьей соревнований. В случае некомпетентного судейства со стороны  судьи по виду спорта, главный судья и организатор соревнований имеют право отстранить судью по виду спорта и аннулировать результат. Все претензии по соревнованиям (протест) подаются в письменном виде на имя главного судьи соревнований в течение одного часа после оглашения результата.
Тел. Для справок 30261 22-3-83

[bookmark: _GoBack]Приложение № 3
к  постановлению администрации
муниципального района "Каларский район"
№ 131 от 27.04.2016 г

Смета на проведении открытой районной  спартакиады
«Каларские игры 2016»

	Наименование товара
	Количество
	Цена (руб.)
	Общая сумма
(руб)

	Наградная продукция

	Медали
	225 шт.
	350,0
	78750,0

	Грамоты
	225 шт.
	100,0
	22500,0

	Главный Кубок
	1 шт.
	8 000, 0
	8 000,0

	Кубки лучшим игрокам
	7 шт
	1000,0
	7000,0

	Приз для команды  победившей в одном из видов спорта выбранного путем случайного отбора
	1 шт.
	50 000,0
	50.000,0

	Кубок за 1   место
     Кубок за 2 место
     Кубок за 3 место
	1 шт
1 шт
1 шт
	4500
3900
2950

	4500
3900
2950

	Транспортные  расходы

	Найм транспорта
	7 ч. х 2 рейса
	1600р. час
	22400 руб.

	Итого:
	200 000 руб.

image1.png